

Financial Losses to Bajra Farmers

***1328. Smt. Kiran Choudhry, M.L.A.:** }
Shri Balraj Kundu, M.L.A.: } Will the Agriculture and Farmers
Welfare Minister be pleased to state —

- (a) whether it is a fact that the farmers of Bhiwani, Narnaul and Rewari Districts are suffering huge loss of Rs. 3000-4000 per Acre on Bajra Crops;
- (b) whether it is also a fact that timely purchase/procurement of Bajra has not been started by the Government in State;
- (c) whether it is also a fact that farmers are bound to sell their Bajra Crops at Rs. 1200-1400 per quintal whereas MSP is fixed as Rs. 2250 and registered and unregistered farmers are facing a loss of Rs. 350-550 to 950-1150 per quintal respectively on Bajra Crops in State;
- (d) whether compensation under Bhavanter Bharpai Yojna has not been paid to the bajra farmers of State for their losses; and
- (e) whether there is any proposal under consideration of the Government to provide some relief to unregistered farmers of Bajra crops keeping in view of their huge losses?

**JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS
WELFARE MINISTER, HARYANA**

Sir, the statement is laid on the table of the House.

Statement with respect to question no. *1328

- (a) No Sir, farmers have got Rs. 600/quintal differential payment (MSP minus Average market rate) for their produce under BBY. The details of beneficiaries under BBY for Bajra in Bhiwani, Narnaul and Rewari districts is as under:

Sr. No.	District	No. farmers	Estimated Production (Qtl)	Area (Acre)	Amount (Rs.)
1.	Bhiwani	31006	717979.82	98039.07	430787892
2.	Narnaul	55530	1651322.62	183902.74	990793572
3.	Rewari	38993	1099090.89	131420.43	659454534

- (b) No Sir, the State Govt. decided to implement the Bhawanter Bharpai Yojna Bajra well before the commencement of the procurement period of Bajra i.e. 01.10.2021.
- (c) With the objective to mitigate the risk of loss to the each Bajra farmer, the State Government decided to include Bajra crop under Bhawantar Bharpai Yojana. There may be some instances of lower rate of Bajra in some mandis for the produce which did not confirm to Fair Average Quality (FAQ/Poor Quality) specification. As many as 2,38,245 farmers have been benefitted under this scheme and an amount of Rs 428.07 crores has been disbursed directly to registered farmers bank accounts.
- (d) Farmers were benefitted through BBY implementation and the differential amount of Rs. 600/quintal was paid to the farmers. The details of farmers beneficiaries are at 'A'.
- (e) No Sir, only registered and verified farmers on Meri Fasal Mera Byora Portal are eligible to get the benefit of Bhawanter Bharpai Yojna for Bajra.

ANNEXURE 'A'

The districtwise details of no. of farmers, area verified, estimated production and amount dispersal during Kharif 2021 thereof is as under:

Sr.No.	District	No. of Farmers	Est. Prod (in Qtls.)	Area (Acre)	Amount (in Rupee)
1	Ambala	140	2073.18	218.53	1243908
2	Bhiwani	31006	717979.82	98039.07	430787892
3	Ch.Dadri	25135	794560.68	97998.70	476736408
4	Faridabad	1744	44824.43	5454.25	26894658
5	Fatehabad	1365	21126.92	2257.11	12676152
6	Gurugram	12722	454884.66	45661.63	272930796
7	Hissar	16776	312148.87	37639.42	187289322
8	Jhajjar	14785	559049.96	57524.89	335429976
9	Jind	3204	55335.97	6628.97	33201582
10	Kaithal	203	2981.11	343.89	1788666
11	Karnal	70	1325.26	151.74	795156
12	Kurukshetra	7	70.74	7.80	42444
13	Mahendergarh	55530	1651322.62	183902.74	990793572
14	Mewat	15270	801185.57	80198.99	480711342
15	Palwal	8766	349324.35	37156.05	209594610
16	Panchkula	584	10205.83	1266.65	6123498
17	Panipat	355	8565.17	878.81	5139102
18	Rewari	38993	1099090.89	131420.43	659454534
19	Rohtak	3417	79802.34	9138.53	47881404
20	Sirsa	5376	101775.81	11809.56	61065486
21	Sonipat	2785	66777.09	7022.17	40066254
22	Yamunanagar	12	141.95	15.21	85170
Total :		238245	7134553.22	814735.15	4280731932

बाजरा किसानों की वित्तीय हानि

***1328. श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए.**

श्री बलराज कुंडू, एम.एल.ए. : क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि भिवानी, नारनौल तथा रेवाड़ी जिलों के किसान बाजरा फसलों पर रुपये 3000—4000 प्रति एकड़ का भारी नुकसान भुगतना पड़ रहा है;
- (ख) क्या यह भी तथ्य है कि राज्य में बाजरे की खरीद/अधिप्राप्ति सरकार द्वारा समय से शुरू नहीं की गई है ;
- (ग) क्या यह भी तथ्य है कि राज्य में किसान अपनी बाजरे की फसल रुपये 1200—1400 प्रति क्विंटल बेचने को बाध्य हैं जबकि रुपये 2250 न्यूनतम समर्थन मूल्य निश्चित है तथा पंजीकृत व अपंजीकृत किसानों को बाजरा फसलों पर क्रमशः 350—550 से 950—1150 रुपये प्रति क्विंटल की हानि को झेलना पड़ रहा है;
- (घ) क्या राज्य के बाजरा किसानों को अपनी हानियों के लिए भावांतर भरपाई योजना के अन्तर्गत मुआवजा नहीं दिया गया ; तथा
- (ङ) क्या बाजरा फसलों के अपंजीकृत किसानों को उनके भारी नुकसान को ध्यान में रखते हुए कुछ राहत देने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा।

श्रीमान जी, कथन सदन के पटल पर रखा गया है।

प्रश्न संख्या *1328 के संबंध में कथन

(क) नहीं श्रीमान जी, बीबीवाई के अन्तर्गत किसानों को उनकी उपज के लिए रुपये 600 / – क्विंटल भावांतर भुगतान (एम0एस0पी0 माईनस औसत बाजार दर) मिला है। भिवानी, नारनौल और रेवाड़ी जिलों में बाजरा के लिए बीबीवाई के अन्तर्गत लाभार्थियों का विवरण निम्नानुसार है:-

क्र०सं०	जिला	किसान	अनुमानित उत्पादन (क्विंटल)	क्षेत्र (एकड़)	राशि (रुपये)
1.	भिवानी	31006	717979.82	98039.07	430787892
2.	नारनौल	55530	1651322.62	183902.74	990793572
3.	रेवाड़ी	38993	1099090.89	131420.43	659454534

(ख) नहीं श्रीमान जी, राज्य सरकार ने बाजरा की खरीद अवधि यानि 01.10.2021 से पहले ही भावांतर भरपाई योजना बाजरा को लागू करने का निर्णय ले लिया था।

(ग) प्रत्येक बाजरा किसान के नुकसान को कम करने के उद्देश्य से, राज्य सरकार ने बाजरे की फसल को भावांतर भरपाई योजना के अन्तर्गत शामिल करने का निर्णय लिया है। कुछ मंडियों में बाजरा के रेट कम होने के कुछेक उदाहरण हो सकते हैं जो “उचित औसत गुणवत्ता स्पेसिफिकेशन” की पुष्टि नहीं करते थे। इस योजना के तहत 2,38,245 किसान लाभान्वित हुए हैं और 428.07 करोड़ रुपये की राशि सीधे पंजीकृत किसानों के बैंक खातों में वितरित की गई है।

(घ) बीबीवाई के कार्यान्वयन से किसानों को लाभ हुआ है और किसानों को 600 रुपये प्रति क्विंटल की भावांतर राशि का भुगतान किया गया। लाभार्थी किसानों का विवरण अनुलग्नक- ‘ए’ पर है।

(ङ) नहीं श्रीमान जी, केवल मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल पर पंजीकृत और सत्यापित किसान ही बाजरा के लिए भावांतर भरपाई योजना का लाभ पाने के पात्र हैं।

अनुलग्नक- 'ए'

भावांतर भरपाई योजना के अन्तर्गत खरीफ मौसम 2021 के दौरान किसानों की संख्या, सत्यापित क्षेत्र, अनुमानित उत्पादन और राशि वितरण का जिलेवार विवरण निम्नानुसार है:-

क्र० सं०	जिला	किसान की संख्या	अनुमानित उत्पादन (क्विंटल)	क्षेत्र (एकड़)	राशि (रूपये)
1	अंबाला	140	2073.18	218.53	1243908
2	भिवानी	31006	717979.82	98039.07	430787892
3	चरखी दादरी	25135	794560.68	97998.70	476736408
4	फरीदाबाद	1744	44824.43	5454.25	26894658
5	फतेहाबाद	1365	21126.92	2257.11	12676152
6	गुरुग्राम	12722	454884.66	45661.63	272930796
7	हिसार	16776	312148.87	37639.42	187289322
8	झज्जर	14785	559049.96	57524.89	335429976
9	जींद	3204	55335.97	6628.97	33201582
10	कैथल	203	2981.11	343.89	1788666
11	करनाल	70	1325.26	151.74	795156
12	कुरुक्षेत्र	7	70.74	7.80	42444
13	महेन्द्रगढ़	55530	1651322.62	183902.74	990793572
14	मेवात	15270	801185.57	80198.99	480711342
15	पलवल	8766	349324.35	37156.05	209594610
16	पंचकुला	584	10205.83	1266.65	6123498
17	पानीपत	355	8565.17	878.81	5139102
18	रेवाड़ी	38993	1099090.89	131420.43	659454534
19	रोहतक	3417	79802.34	9138.53	47881404
20	सिरसा	5376	101775.81	11809.56	61065486
21	सोनीपत	2785	66777.09	7022.17	40066254
22	यमुनानगर	12	141.95	15.21	85170
	कुल	238245	7134553.22	814735.15	4280731932